
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 55 DEL 25/05/2023

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO OPERATIVO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 
241/1990, TRA IL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO E LA PROVINCIA DI MODENA 
PER  L'UTILIZZO  DELL'ELENCO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  QUALIFICATI  DA 
INVITARE ALLE PROCEDURE NEGOZIATE DI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. ART. 36 DEL 
D.LGS. 50/2016. 

L’anno  2023 addì  25 del mese di  maggio  alle ore  15:30, in modalità mista ai sensi del 
comma  3  dell’art.  4  del  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Giunta  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
MONTI ALESSANDRO
CORNIA DANIELE
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE
VALLICELLI MASSIMO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente   in videoconferenza
Presente 

Presenti N. 5  Assenti N. 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 55 del 25/05/2023  pag. 1/5



Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 241/1990 
TRA IL  COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO E LA PROVINCIA DI  MODENA PER L'UTILIZZO 
DELL'ELENCO  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI  QUALIFICATI  DA  INVITARE  ALLE  PROCEDURE 
NEGOZIATE DI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 8 del 09/03/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (D.U.P.);
- con deliberazione di C.C. n. 9 del 09/03/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- con deliberazione di  G.C. n.  20 del  16/03/2023,  è  stato approvato il  piano esecutivo di  

gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria;
- con deliberazione di C.C. n. 20 del 28/04/2023 è stata approvata la prima variazione dei 

bilancio 2023-2025;
- l'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei Contratti pubblici",  

prevede  la  facoltà  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  di  dotarsi  di  elenchi  di  operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate in base alle soglie stabilite nell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di contratti relativi a lavori, servizi e forniture, nel rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, del medesimo decreto e in particolare del principio  
di rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,  
piccole e medie imprese;

- in attuazione del comma 7 del predetto art. 36 l'Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 
Determinazione n. 1097 del 26/10/2016, ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti "Procedure 
per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici",  (pubblicate  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  274  del  23  novembre 
2016); 

- il comma 2 del predetto art.36 è oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 
del DL 77/2021, convertito con modificazioni  in Legge n. 108 del 29/07/2021. Detto Decreto 
stabilisce l’applicazione di specifiche procedure di affidamento ai sensi dell’art. 1, commi 2, 3  
e 4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023;

- l’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1,  
lettera a), sub 2.2) del D.L. n.  77/2021 “Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” ,  convertito  con modificazioni  in Legge0 e  successive modificazioni,  stabilisce 
l’affidamento tramite procedura negoziata, senza bando,  di cui  all’articolo 63 del  decreto 
legisl.  n.  108 del  29/07/2021, stabilisce l’affidamento tramite procedura negoziata, senza 
bando, di cui all’art. 63 del  decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori  economici,  ove esistenti,  per servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e per lavori di  
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno 10 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui  



all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli  inviti,  che  tenga conto  anche  di  una diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Richiamato l’art. 63 del D.Lgs. n.50/2016 disciplinante l’uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, il  quale dispone al comma 6 che “le amministrazioni 
aggiudicatrici  individuano  gli  operatori  economici  da  consultare  sulla  base  di  informazioni 
riguardanti  le  caratteristiche  di  qualificazione  economica  e  finanziaria  e  tecniche  professionali  
desunte dal mercato” [..] “nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione [..] ”;

Considerato che l’istituzione di un Elenco di Operatori Economici qualificati da invitare alle 
procedure negoziate  in  base alle  soglie  sopra  specificate  da parte  del  Comune di  Pavullo  nel  
Frignano  ed  il  suo  costante  aggiornamento  comporterebbe  un  impegno  di  risorse  umane  ed 
economiche notevolmente gravoso visto l’attuale assetto organizzativo dell’Ente;

Preso atto che la Provincia di Modena ha istituito l’Elenco di Operatori Economici qualificati 
da invitare alle procedure negoziate relative a lavori in base alle soglie stabilite. nell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, così come ora derogato dall’art. 51 comma 1 lett. a), sub 2.2)  del DL 
77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, ed in base alle soglie stabilite dalla  
normativa vigente al momento dell’attivazione della procedura di gara;

Valutata pertanto l’opportunità di stipulare un accordo operativo tra il Comune di Pavullo nel 
Frignano  e  la  Provincia  di  Modena  per  l’utilizzo  dell’Elenco  provinciale  di  Operatori  Economici 
qualificati da invitare alle procedure negoziate relative a lavori in base alle soglie stabilite nell'art. 
36 del  D.Lgs. 50/2016, così  come ora derogato dall’art. 51 comma 1 lett.  a) sub 2.2) del  DL 
77/2021 e convertito con modificazioni di legge n. 108/2021 ed in base alle soglie stabilite dalla  
normativa  vigente al  momento dell’attivazione della  procedura di  gara,  istituito da parte della  
Provincia di Modena e da questi costantemente aggiornato;

Visto  lo  schema  di  accordo  operativo,  ai  sensi  dell’art.  15  della  Legge  241/1990, tra  il 
Comune di Pavullo nel Frignano e la Provincia di Modena per l’utilizzo dell’elenco degli operatori  
economici qualificati da invitare alle procedure negoziate in base alle soglie di cui all’Allegato A 
facente parte unica del presente atto;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- L. n.120/2020;
- L. n. 108/2021;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 55 del 25/05/2023  pag. 3/5



DELIBERA

1) Di  approvare lo schema di  accordo operativo tra il  Comune di  Pavullo nel  Frignano e la 
Provincia di Modena per l’utilizzo dell’elenco degli operatori economici qualificati, da invitare 
alla procedura negoziata di lavori  Lavori, in base alle soglie stabilite nell'art. 36 del D. Lgs. 
50/2016, di cui all’Allegato A facente parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

2) Di  dare atto che si  provvederà a dare comunicazione sul  sito istituzionale dell’Ente della 
possibilità per le imprese di presentare istanza di iscrizione al suddetto elenco provinciale 
attraverso il portale della Provincia di Modena;

3) Di  individuare  il  Direttore  Area  Servizi  Tecnici  Ing.  Nobili  Giovanni  quale  rappresentante 
dell’Ente per la firma dell’accordo in oggetto;

4) Di incaricare i servizi competenti dell’adozione dei provvedimenti successivi.

----------------------------------------------

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 55 del 25/05/2023  pag. 4/5



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 55 del 25/05/2023  pag. 5/5




